
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 20

Registro Generale N. 71

Sondrio, li 31/01/2022

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V-A ITALIA SVIZZERA 2014/2020.
PROGETTO “LIVELINESS: LIVING LAB PER LA MOBILITÀ TRANSFRONTALIERA
SOSTENIBILE INCLUSIVA - ID 1529987. AFFIDAMENTO FORNITURA BICI
ELETTRICHE A PEDALATA ASSISTITA PER ATTIVITA’ DI PROMOZIONE - CUP
H79F20000060009 – CIG. Z7534F39A7.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

 con deliberazione della Giunta comunale n. 417 del 30 ottobre 2019 veniva approvata la

partecipazione del Comune di Sondrio al bando Interreg V A Italia Svizzera 2014-2020

con il progetto denominato “LIVELINESS: LIVing lab pEr La mobIlità traNsfrontaliEra

Sostenibile incluSiva e gli interventi in esso previsti per la parte di propria competenza;

 con decreto n. 7636 del 29/06/2020 Regione Lombardia ha approvato la graduatoria

finale del bando Interreg V A Italia Svizzera 2014-2020 e il progetto in oggetto è risultato

ammesso e finanziato;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 268 del 14 ottobre 2020 si è proceduto alla

sottoscrizione della “Convenzione di attribuzione del contributo pubblico tra Autorità di

Gestione - Regione Lombardia - e Beneficiario Capofila - Comune di Sondrio” per

disciplinare i rapporti giuridici tra l’Autorità di Gestione e il partenariato;

 il comune di Sondrio ha realizzato una ciclostazione in piazzale Bertacchi nella piazza
antistante la stazione ferroviaria;

 che tra le attività previste nel progetto vi è anche la promozione della ciclostazione, del
progetto Interreg e, più in generale, della mobilità sostenibile per cui si intende
procedere alla dotazione, di alcuni servizi comunali, di biciclette elettriche
opportunamente allestite per tale scopo;

Dato atto che all’intervento in questione è stato attribuito il CUP H79F20000060009;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui



all’art 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017,
attualmente fissata in €. 40.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia
procedimentale;

Interpellata la ditta specializzata HUNO s.n.c. di Pezzotti G. e Mecca A., di Bergamo, P. I.V.A.
03856500164, che si è resa disponibile effettuare la fornitura in argomento per netti € 4.304,00
più IVA alle aliquote di legge (totale €. 5.250,88 IVA compresa) e ritenuto congruo l’importo in
relazione alla fornitura da effettuare;

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto, pertanto, di procedere con il conferimento di detto incarico in quanto, trattandosi di
affidamento inferiore alla soglia indicata nelle Linee Guida ANAC n. 4 (quantificata in €.
1.000,00 ma da intendersi ora pari ad €. 5.000,00 per effetto di quanto disposto dall’art. 1,
comma 130, della legge n. 145/2018) si ritiene, per economia procedimentale, di avvalersi di
tale facoltà;

Dato atto che sono stati attivati i controlli in merito al possesso, da parte della suddetta impresa
dei seguenti requisiti e con le seguenti risultanze:

- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento
dei contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 80, comma 4, d.lgs. 50/2016):
mediante acquisizione di DURC on line regolare, INPS_29596275 data richiesta
13.10.2021, scadenza 10.02.2022 (agli atti);

- con riferimento al comma 4 del medesimo art. 80 (così come modificato dall’art. 8,
commi 5 e 6, del d. l. n. 76/2020 conv. con l. n. 120/2020), controllo della regolarità
fiscale, mediante richiesta all’Agenzia delle Entrate competente per territorio con nota
Prot. n. 0002729 del 25/01/2022, richiesta ad oggi inevasa;

- con riferimento all’assenza di condanne per reati indicati all’art. 80, comma 1, d.lgs.
50/2016: mediante richiesta prot. n. 0002745 del 25/01/2022 di rilascio di certificati
generali del casellario giudiziale relativi ai soggetti di cui al comma 3 dello stesso art. 80,
richiesta ad oggi inevasa;

- con riferimento all’art. 80, comma 5, lett. c), c-bis), c-ter), f-ter) e g), d.lgs. 50/2016: è
stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213, comma 10, del
Codice Contratti in data 26/01/2022, senza rilevare annotazioni;

- con riferimento all’art. 83, comma 3, Codice contratti (iscrizione nel registro C.C.I.A.A.
per attività inerente all’oggetto dell’affidamento): mediante acquisizione d’ufficio di
visure in data 25/01/2022 tramite collegamento telematico al registro imprese CCIAA,
verifica che ha dato esito positivo (documento n. T. 463338097 estratto dal registro
Imprese in data 25/01/2022).

- nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto
dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34
e 42 del medesimo d. lgs. n. 50/2016, nonché il principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti;



Ritenuto pertanto di affidare ad invito diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
n. 50/2016, la fornitura in oggetto alla ditta specializzata HUNO s.n.c. di Pezzotti G. e Mecca A.
di Bergamo;

Acquisito il CIG. Z7534F39A7;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta specializzata HUNO s.n.c. di Pezzotti G. e Mecca A., di Bergamo, P. I.V.A.
03856500164, la fornitura di n°2 bici elettriche a pedalata assistita per la promozione della
nuova ciclostazione per un corrispettivo totale netto offerto di €. 4.304,00 più IVA alle
aliquote di legge (totale €. 5.250,88 IVA compresa);

2) di impegnare all’uopo la somma totale di €. 5.250,88, imputando la spesa al capitolo
11849, cod. 47 del bilancio 2022;

3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

DG/pg
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Gianluca Venturini
(firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.05.999 10.05 11849.47 2021



Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 2007 € 7.134,11 Subimpegno N. 3 € 5.250,88

Descrizione Creditore

HUNO SNC DI PEZZOTTI G. E MECCA A.
Codice Fiscale: 03856500164 - P.Iva: 03856500164

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V-A ITALIA SVIZZERA 2014/2020. PROGETTO “LIVELINESS:
LIVING LAB PER LA MOBILITÀ TRANSFRONTALIERA SOSTENIB

Sondrio, 31/01/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


